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内容概要

　　这是一部成长小说，说的是一个关于生命权利的故事。
　　美丽健康的主人公童北地在少女时代受到一次他人的侵犯，从此成为公众眼里的异类，成了一个
罪恶生命。
因此遭受到人们的鄙簿和不断的轻谩。
她转学、下乡、口城、结婚、离婚、再结婚、再离婚⋯⋯一切都由不得她自己来主宰。
　　这是一个生命的悲剧。
在自然界一朵花无论开放与否都是阳光和雨水的自然使然，可是一个生命，如果社会要它开成它不想
要的那样，这个生命有没有能力和权利不开放？
本书的主人公从生命的一开始就没有，那些来自社会的评价借以阳光和雨水的名义主宰了她的生命使
她活成了一个她自己.都不认识的人。
这个世界很宽敞，活成什么样的可能性越来越多，我们为什么不相容呢？
再说，人类百谷万卉，生命是有理曲的，既有理由就有权利，而权利恰恰是生命中最本质的东西，是
我们在彼此逼仄的拥挤中最应该保持住并且珍重的东西。
　　小说语言细腻形象，情节生动起伏，人物栩栩如生，读罢让人动情沉思。
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作者简介

　　男，蒙古族，出生于重庆。
　　著有长篇小说《我是太阳》、《想起草原》、《走出西草地》、《红雾》、《组织》、《家在三
峡》；中篇小说《远离稼穑》、《父亲是个兵》、《大妈》、《大姨》等30余部；短篇小说《狼行成
双》等30余篇；出版有《邓一光文集》4卷本。
　　曾获首届鲁迅文学奖，首届冯牧文学奖、人民文学奖、屈原文学奖等奖项。
　　现为湖北省作协副主席、武汉文学院长。

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<一朵花能不能不开放>>

书籍目录

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
⋯⋯

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<一朵花能不能不开放>>

编辑推荐

　　这是一部成长小说，讲述一个女子在不为人知的角落独自生长：繁华的武汉三镇，她因年少时的
一次轨外经历成为人们眼中的另类；这也是一个生命的悲剧，说的是关于生命的权利：她后来的人生
道路完全不在自己的掌控之内，能选择的只是随波逐流或者随遇而安——如果她是一朵花，能不能拥
有不开放的权利？
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